
Terça-feira
14 de Março de 2023
2 - Ano XI - Nº 2485 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODIWMUNCMKYZMZJERKJEMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

  

 DECRETO MUNICIPAL Nº 5.161 DE 14 DE MARÇO DE 2023 

 

Nomeia membros titulares e suplentes do Conselho 

Municipal de Educação/ LF, para o biênio 2023-2025, 

na forma que indica e dá outras providências. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

DECRETA: 

 

Art.1º Ficam nomeadas os integrantes do Conselho Municipal de Educação/ LF, para o biênio 

2023-2025, nos seguintes termos: 

 

 

I. Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

 

          Vânia Maria Galvão de Carvalho - Titular 

           Idaci Ferreira da Silva – Suplente 

 

Maria Helena Silva de Santana – Titular 

Luciana Santos Silva – Suplente 

 

Cristina Kavalkievicz – Titular 

Maria das Graças Chaves Silva – Suplente 

 

II. Representantes da Secretaria Municipal de Cultura 

          Remerson de Jesus Araujo Anastácio – Titular 

     Viviane de Almeida da Silva – Suplente 

 

III. Representantes da Secretaria de Políticas para as Mulheres 

 

    Lisiane Dias Costa – Titular 

    Eliene Azevedo Antunes – Suplente 

 

IV. Representantes da Igualdade Racial 

 

    Romeu de Souza Santos - Titular 

   Adilton Roque dos Santos - Suplente 



Terça-feira
14 de Março de 2023
3 - Ano XI - Nº 2485 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODIWMUNCMKYZMZJERKJEMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

V. Representante dos Diretores de Unidades Escolares 

 

    Luciano dos Reis Silva - Titular 

    Thania Maria de França Coutinho - Suplente 

 

 

VI. Representantes de Associações de moradores: 

 

    Raquel Menezes Maia - Titular 

    Alaxi dos Santos - Suplente 

 

   Carmem da Silva Santos - Titular 

   Jackson Silva de Jesus - Suplente 

 

VII. Representantes de Mães e Pais de alunos: 

 

    Nadja Nascimento Amaral - Titular 

    Moises Silva dos Santos - Suplente 

 

    Damiana de Castro - Titular 

    Daniela Reis Santana - Suplente 

 

VIII. Representantes de Ong de atuação na área ambiental: 

 

    José Nivaldo da Silva - Titular 

    Fernando Guimarães Borba – Suplente 

 

IX. Representantes do Sindicato dos Servidores da Educação: 

 

    Jaguaracy Conceição – Titular 

    Carlos José – Suplente 

 

    Marcos Fellipe Costa Marques - Titular 

    Washington Luis de Andrade Cardoso Júnior – Suplente 

 

X. Representantes das escolas privadas  

 

     Wilson Abdon Neto – Titular 

     Ana Raphaela Medina – Suplente 

     Márcio Sampaio Sodré – Titular  

 



Terça-feira
14 de Março de 2023
4 - Ano XI - Nº 2485 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODIWMUNCMKYZMZJERKJEMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 14 de março de 2023. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

 

Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 


